Victor ab Octavo.  
Confessor Clarus a Ma-  
scula.  
Martyr Secundianus a  
Thabeis <sup>16</sup>.  
Item alius Aurelius a  
Gillani <sup>16</sup>.

Confessor Lictens <sup>16</sup> a A  
Gemellis.  
Natalis a Boca <sup>17</sup>.  
Junius a Neapoli.  
Confessor et Martyr Cy-  
prianus a Carthagine.

Satius.  
Petrus.  
Alius Januarius.  
Saturninus.  
Alius Aurelius.  
Venantius.  
Quietus.  
Rogatianus.  
Tenax  
Felix.  
Faustus.  
Quintus.  
Alius Saturninus.  
Lucius.  
Vincentius.  
Libosus.  
Geminus.  
Marcellus.

Primus.  
Polycarpus.  
Nicomedes.  
Felix.  
Marutius.  
Successus.  
Lucilianus.  
Honoratus.  
Fortunatus.  
Victor.  
Donatus.  
Lucilius.  
Herculanus.  
Pomponius.  
Demetrius.  
Quintus.  
Saturninus  
Januarius.  
Marcus.  
Alius Saturninus.  
Alius Donatus.  
Rogatianus.  
Sedatus.  
Tertullus.  
Hortensianus.  
Item alius Saturninus.  
Sattius.

IX. Intelligo tria posse responderi : primum, ea diversitate demonstrari corruptionem codicum, quos emendari oporteat ; alterum, non eosdem fortasse, sed cognomines alios in aliis synodis episcopos interfuisse ; postremum, antiquis illis Cypriani temporibus non fuisse observatum, quod de consessionis ordine postea sancitum est.

X. Verum ego respondentem rogo primo, quæ futura sit emendationis hac in parte ratio ? Neque enim aut stylus, aut sententiæ constantia, aut conformitas cum aliis indubitatis locis, valere possunt. An recentiores codices ex antiquioribus emendandi ? Sed neque facile est iudicium de ætate codicum, neque veteres inter se consentiunt. An multitudinis testimonio utendum, ut ex pluribus codicibus pauciores corrigantur ? Atqui nihil fallacius hac regula, **575** nisi diversis e regionibus dissitisque codices conquirantur : ex uno enim, qui unius provinciæ, videri possunt descripti.

XI. Quæro deinde, cujusmodi sit, tot civitatum earumdem episcopos cognomines defunctis successisse, non trium tantum annorum, quod tamen mirabile ; sed unius spatii, quod fabulæ simile est. Adde ejusdem synodi non esse eundem ordinem in diversis codicibus, ut ex secunda synopsi patet.

XII. Quæro pariter, quo tempore inceperit consessionis ordo in Africa religiose servari. Certe priusquam sanciretur canon 89 (sancitus est anno 402) ; queritur Augustinus <sup>18</sup>, ante sanctionem de neglecto ordine in tractoria Victorini, tanquam de re et aliis injuriosa, et invidiosa sibi, quoniam tertio loco nomen suum scriptum esset, cum ipse tamen foret sex duntaxat annorum episcopus. Non religiose igitur ordo iste servabatur.

XIII. Neque vero in diversis tantum synodis, sed in una eademque, prout variis in codicibus legitur, perturbatio isthæc cernitur. In Pameli codice atque in Remensi, cui Parisiensis noster consentit, epistola LXX, Cypriani ad episcopos Numidiæ, nec eosdem, nec eadem serie, nec eodem numero, episcopos recenset.

*Epistola LXX Cypriani ad episcopos Numidiæ, de baptizandis hæreticis.*

1. Ex codice Pameli <sup>19</sup>.  
Cyprianus.  
Cæcilius.  
Primus.  
Polycarpus.  
Nicomedes.  
Lucianus.  
Successus.

Sedatus.  
Fortunatus.  
Januarius.  
Secundinus.  
Pomponius.  
Honoratus.  
Victor.  
Aurelius.

D **576** II. Ex codice Remensi, et Parisiensi societatis Jesu.

Cyprianus.  
Liberalis.  
Caldonius.  
Junius.

XIV. Anno circiter 397, sub Megalii Numidiæ primatis obitum, ejus, a quo initiatus est Augustinus, Crescentianum inter et Aurelium de primatu Numidiæ orta videtur quæstio, quæ ad generale Africæ concilium delata est, et secundum Crescentianum dijudicata. Eam Græcus concilii textus non obscure indicat, imo vero fateri cogit : nisi quis singulas Numidias singulos ea tempestate primates habuisse voluerit, quod vix unquam probaverit. Sic legitur in codice Afric., can. 33 : Πάλιν δε και δ αδελφος 'Ριγίνο; Βεγετσελιτάνης χώρας γράμματα τῆ ἐμῆ μετριότητι ἐνεγράμισεν ἀπὸ Κρισκενφιανοῦ και Αύρηλου τῶν συλλειτουργῶν ἡμῶν, τῶν τῆς πρώτης καθέδρας τῶν δύο Νομηδιῶν. 'Εν οἷς γράμμασι τοῦτοις, etc. Hoc est : « Rursum frater noster Reginus Vegetselianus episcopus mediocritati meæ exhibuit litteras a Crescentiano et Aurelio coepiscopis nostris, qui primæ duarum Numidiarum sedis : in quibus litteris, » etc. Cur enim voces istæ positæ : τῶν τῆς πρώτης καθέδρας τῶν δύο Νομηδιῶν ? Cur una prima sedes dicitur duarum Numidiarum, si singulæ suam haberent ? Cur ambo ad unam sedem spectare, τῶν τῆς πρώτης καθέδρας, narrantur, nisi de una contenderent ?

XV. Verum ut videatur dubitabilis ista lis, cum propter textus Græci cum Latino differentiam, tum quod fortasse unis litteris senex Crescentianus, et qui ætate proximus erat Aurelius, subscripserant, aut aliam ob causam, hæc certe extra dubium.

XVI. Anno 401 Xantippum inter et Victorinum eadem controversia enata est, de ejusdem provinciæ primatu, qui cum ad **577** seniore de more pertineret, ut notum est, ipsum uterque sibi vindicare ordinationis jure nitebatur, uterque per tractoriam episcopos ad se convocabat. Itaque

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>16</sup> Ibid. a Thambeis. <sup>17</sup> Ibid. a Chullabi. <sup>18</sup> Ibid. Littæus. <sup>19</sup> a Boca. Ibid. ab Oca. <sup>20</sup> Epist. 217. <sup>21</sup> Idem est ordo, quo, p. 572 seqq., in schemate tertio se excipiunt nomina episcoporum.

scissa est in tres partes provincia, cum alii Xantippo, Victorino alii adungerent sese; reliqui, ut Augustinus, sententiam sustinerent.

His ita positis, quæro, quomodo dubia potuissent esse jura, sive Crescentiani et Aurelii, sive Xantippi et Victorini, si religiose servatus esset ordo ætatis, tum in considendo, cum episcopi coirent, tum in subscribendo conciliorum Actis? quomodo non statim finita sit contentio, ad quam finiendam opus esset tantum Acta recognoscere sexaginta et amplius synodorum, quibus episcopi tam provecæ ætatis, interesse potuerant? bis enim singulis annis synodi cogebantur: quomodo poterat, instrumentis ejusmodi palam productis, lis super ea renisi ab impudentissimo intendi?

XVII. Quid erat causæ, cur Augustinus ad controversiam tollendam episcopos utriusque contendentium ætate suppres convocari suaderet? Quid horum testimonio approbari opus fuit, quod publicæ tabulæ loquerentur? Quomodo se æqualesque suos, quod Xantippi et Victorini primordia non attingerent, ignorasse scribit, utri potissimum affirmanti crederent, si unoquoque anno utrumque in synodis viderant suo considere censerique ordinæ?

XVIII. Cur in concilio consequentis anni 402 statutum fuit, et ut quicumque deinceps ab episcopis ordinarentur, per provincias Africanas, litteras acciperent ab ordinatoribus suis, manu eorum subscriptas, continentes consulem et diem, ut nulla altercatio de prioribus et posterioribus oriretur? Is est canon 89 eod. Afric., quo etiam pertinere videtur canon 86 cum tota interlocutione Valentini, Aurelii, Xantippi et Datiani, et ne posteriores prioribus se præferant, et ut matricula et archivus Numidiæ, et apud primam sedem sit, et in metropoli, id est, Constantina.

XIX. Etsi porro tantopere commendatum erat illis canonibus, ut ad episcopatus ætatem ordo quoque sedendi accommodaretur, observatum tamen non est in synodo, quæ nobilem Catholicorum cum Donatistis collationem antecessit, quamvis nulla in illum usque diem celebrior in Africa, nulla Catholicorum numerosior exstitisset.

XX. Convenit ingens synodus Catholicorum et Donatistarum, ut utraque pars septem ex omnium suorum numero delectos ad insigne illud collationis certamen, conscripto in eam rem mandato, instrueret. Huic mandato, quotquot aderant, subscriperant; quorum nomina eodem ac scripta fuerant ordine, prima deinde collatione, recensita sunt. Manifestum vero est, neque a Catholicis, neque a Donatistis servatum esse ullum ordinem, sive provinciarum, sive 578 ætatis, sive dignitatis. Non provinciarum: cum enim proconsularis primum locum, Numidia secundum teneat, Numidæ

tamen duo primi appellantur inter Catholicos, Silvanus et Valentinus: primus inter Donatistas Januarianus, et ipse Numida. Non ætatis, siquidem nominentur paucorum annorum, imo et mensium episcopi, ante alios longe proveciores. Non dignitatis: nam Januarianus ante Primianum Carthaginensem Africæ primatem inter Donatistas subscripsit. Quomodo igitur dici potest, religiose semper observatus ordo ille, qui nullus fuit in nobilissimo totius Africæ concilio?

XXI. Sed neque in illis ipsis duabus synodis, Carthaginensi et Milevitana anni 416, de quibus orta quæstio fecit Norisium ex dissertatore censorem: in his, inquam, synodis, servatus non est ordo ætatis, quantum intelligere licet ex synodicis ejusmodi ad nos pervenerunt. Nam in synodica Numidiæ, qualis quidem vulgo edita est, sive inter epistolas Augustini, sive in collectionibus conciliorum, Delphinus omnium postremus appellatur, et is tamen jam ante collationem, forte etiam ante aliquot annos, episcopatum gerere cœperat. An igitur credibile est, ex ducentis ferme episcopis, quot in Numidia censebantur, neminem illo sex aut septem annorum intervallo fuisse fato functum, cujus in Ecclesiam alius suffectus sit? Adde quod in alio syllabo ms. codicis septem habeat post se præsules. Cujus, in tanta dissonantia codicum, potior auctoritas?

XXII. Quid? quod in synodica Carthaginensi, ejusmodi legitur in collectionibus conciliorum, post primum Restitutum, Restitutus alter ponitur, cum inter eos alii duo interjecti sint in eadem synodica, qualem in epistolarum Augustini editionibus legimus. Quæ ex qua emendetur editio? cum præsertim in mss. codicibus non minor sit discrepantia, quam in editis.

XXIII. Deinde in synodica Milevitana seu Numidiæ, qualis legitur in codice ms. optimæ notæ, deest Placentius, et Cresconius unus tricesimo septimo loco censetur, quem tricesimo duntaxat alii codices repræsentant. Cui potior fides adhibenda?

XXIV. Victorinus codex ms. admodum antiquus, quem coram viro, religione morum, nobilitate generis ac singulari humanitate prædito, domino le Tonnelier, bibliothecæ Victorinæ præfecto, consului, longe diversum, quam codices alii, ordinem exhibet: exhibent etiam codices alii duo mss. Tellerianus et Parisiensis noster.

#### 579 I. In libris editis

Domino beatissimo meritoque venerabili et in Christo honorando papæ Innocentio.

Silvanus. Valentinus. Aurelius. Dohatus. Restitutus. Lucianus. Alipius. Augustinus. Placentius. Severus. Fortunatus. Possidius. Novatus. Secundus. Maurentius. Leo. Faustinianus. Cresconius